
 

 

 n-149-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

Codice ente 10963 

sigla 
G.C. 

numero 
149 

data 
24.05.2022 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFA CANONE UNICO PATRIMONIALE ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA MEDIANTE STRISCIONI E MEZZI SIMILARI 

 

N. 149 

 

Città di Cesano Maderno 

Provincia di Monza e Brianza 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Il giorno ventiquattro del mese di maggio dell’anno 2022, nel Palazzo comunale, la Giunta Comunale 

convocata alle ore 14.30 nei modi di legge, si è legalmente riunita alle ore 15.00 

Sono personalmente intervenuti/e: 

 

N. COGNOME E NOME CARICA Presente 

1 Maurilio Ildefonso LONGHIN Sindaco SI 

2 Celestino Marco Giorgio OLTOLINI Vice Sindaco SI 

3 Pietro NICOLACI Assessore SI 

4 Silvia BOLDRINI Assessora SI 

5 Salvatore Augusto FERRO Assessore SI 

6 Paolo VAGHI detto Alberto Assessore SI 

7 Simona BURASCHI Assessora NO 

8 Marianna BALLERINI Assessora SI 

 

Partecipa il Segretario Generale Dr. Giampaolo Zarcone. 
 

Il Sindaco Maurilio Ildefonso LONGHIN, assume la PRESIDENZA e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e la discussione sull’argomento in oggetto.    



 

 

 n-149-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

ATTO N. 149 SEDUTA DEL 24.05.2022 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TARIFFA CANONE UNICO PATRIMONIALE ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA MEDIANTE STRISCIONI E MEZZI SIMILARI 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

PREMESSO CHE 

• il comma 169 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 stabilisce che gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata dalle norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione e che le deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine stabilito, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento; 

• il comma 816 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n.160 introduce, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, un canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
che sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (l'imposta comunale sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

• il comma 837 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019 n.160 introduce, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 
al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 
che sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto 
legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al 
comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

• la circolare 2/DF del 22 novembre 2019, relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 
materia di entrate che ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del Dl n. 201 del 2011, 
riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trovi applicazione per gli atti concernenti il 
canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del Dlgs n. 446/97 
e che, pertanto, i Comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio 
o patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo 
privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e 
tariffari; 

• il decreto 20 luglio 2021 del Ministro dell’economia e delle finanze, adottato di concerto con il 
Ministro dell’interno e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 195 del 16 
agosto 2021, ha approvato le specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico 
delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei Comuni, delle Province e delle  
Città metropolitane, escludendo da tale obbligo quelle relative all’addizionale comunale all’IRPEF 
nonché le entrate di natura diversa da quella tributaria. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 72 del 31/03/2022 con la quale questa Giunta ha confermato le 
tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. 
canone unico) e di quelle relative al canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate (c.d. canone mercatale). 

PRESO ATTO CHE il comma 817 dell'art. 1 della legge 160/2019  stabilisce che: "Il canone è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare  un gettito pari a quello conseguito dai canoni e 
dai  tributi  che  sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità  di variare il gettito 
attraverso la modifica delle tariffe". 

RILEVATO CHE, in sede di prima applicazione del nuovo canone unico patrimoniale, la tariffa 
applicata alla “pubblicità effettuata con striscioni e mezzi similari” ha subito un incremento rispetto a 
quella del previgente regime tributario (imposta comunale sulla pubblicità).  

VALUTATO opportuno oltre che necessario aggiornare la vigente tariffa per la “pubblicità effettuata 
con striscioni e mezzi similari” a quella prevista per la previgente imposta sulla pubblicità, 



 

 

 n-149-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

mantenendo il medesimo gettito così come stabilito dalla norma sopra richiamata, nel pieno rispetto 
degli equilibri di bilancio e sterilizzando aumenti sperequativi rispetto alla platea delle esposizioni 
pubblicitarie riconducibili ad altre fattispecie. 

RITENUTO, infine, di dover disporre l’immediata eseguibilità del presente atto in quanto connesso 
all’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024. 

VISTO il comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 del Dl 30 dicembre 2021, n. 228 che ha differito 
ulteriormente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 al 31 maggio 2022. 

VISTI I PARERI FAVOREVOLI: 

di regolarità tecnica del Dirigente dell'Area Servizi amministrativi e finanziari, ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di regolarità contabile del Dirigente dell'Area Servizi amministrativi e finanziari, ai sensi dell'art. 
49 - 1° comma del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’Art. 9 – 2 comma, lettera j), del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

allegati quale parte integrante alla presente Deliberazione; 

VISTO altresì l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata; 

2. di aggiornare la tariffa per la “pubblicità effettuata con striscioni e mezzi similari” a quella prevista 
per la previgente imposta sulla pubblicità, mantenendo il medesimo gettito così come stabilito 
dalla norma sopra richiamata, nel pieno rispetto degli equilibri di bilancio e sterilizzando aumenti 
sperequativi rispetto alla platea delle esposizioni pubblicitarie riconducibili ad altre fattispecie, 
così come meglio specificato nel seguente prospetto: 

PUBBLICITA' 
EFFETTUATA 

CON 
STRISCIONI E 

MEZZI SIMILARI 
(che 

attraversano 
strade o piazze) 

Ctg 

speciale 

Tariffa 
stand. 

Coeff. 

da adeguare 

 

Coeff. 

adeguato 

Tariffa da 
adeguare 

Tariffa 
adeguata 

Per ogni metro 
quadrato di 
superficie al 

giorno 

No € 1,20 2,754 0,861 € 3,31 € 1,03 

 Si € 1,20 6,886 1,291 € 8,26 € 1,55 

3. di prendere atto che il suddetto aggiornamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2022, vista la sua 
approvazione entro i termini per approvare il bilancio di previsione 2022/2024 ovvero entro il 31 
maggio 2022; 

4. di dare atto che: 

- con l’aggiornamento della tariffa di cui al punto precedente viene garantito il gettito annuo già 
accertato per gli esercizi precedenti dei tributi non più applicabili. 

5. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 s.m.i., il responsabile del procedimento è Enrico Pintaldi. 

 



 

 

 n-149-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

 

Quindi, con successiva votazione, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 



 

 

 n-149-gc2022 - Area Servizi Amministrativi E Finanziari v_4_2021 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to Maurilio Ildefonso Longhin 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Del presente atto deliberativo viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, consultabile sul 

sito Internet www.comune.cesano-maderno.mb.it alla sezione Albo Pretorio - Consultazione 

on-line, per almeno quindici giorni consecutivi, con contestuale comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Cesano Maderno, 08.06.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto diventa esecutivo: 

� in data __________________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 - 3° comma - del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

� in data 24.05.2022, per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del T.U.E.L. 

– D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

Cesano Maderno, 08.06.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Giampaolo Zarcone 

 

 

 





 

 

  v_4_2021 

 

 

 

 

Città di Cesano Maderno 
Provincia di Monza e Brianza 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ATTO N. 149 DEL 24.05.2022 
 

OGGETTO: Aggiornamento tariffa canone unico patrimoniale esposizione pubblicitaria 

mediante striscioni e mezzi similari 

Risorse Tributarie 

Responsabile del Procedimento: Enrico Pintaldi 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente proposta di deliberazione è tecnicamente regolare, alla luce della vigente normativa in materia. 

Data, 17.05.2022 

IL  DIRIGENTE 

F.TO DIEGO BERTINOTTI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del T.U.E.L. - D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente proposta di deliberazione è contabilmente regolare, alla luce della vigente normativa in materia. 

Data, 17.05.2022 

IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVI E FINANZIARI 
F.TO DIEGO BERTINOTTI 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
(Art. 9 – comma 2, lettera j, Regolamento ordinamento degli uffici e dei servizi) 

 

Favorevole 
 

Data, 24.05.2022 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO DR. GIAMPAOLO ZARCONE 

 
 


